教育研究評議会議事録（第２４５回）

日 時：令和７年２月２７日（木）１４時５４分～１６時３３分

場 所：事務局第一会議室及びオンライン会議

出席者：小川、喜多、山本、水野、林、小藤田、小林、松岡、海妻、宮川、横山、清水、

長田、伊藤、木村、村上、柴垣、宮本、天木、萩原、澤井

配布資料

議事に先立ち、前回議事録について、原案のとおり確定することとした。

議 題

１．教員の懲戒に係る審査について

学長から教員の懲戒について審議する旨が述べられ、回収資料に基づき、人事課長か

ら懲戒審査手続等の説明の後、懲戒審査委員会委員長から、事案内容、経緯及び２月１

９日開催の懲戒審査委員会の審議結果について説明があった。

学長から懲戒審査委員会の報告に基づき、本会議において懲戒処分の審査を行う必要

があるとの提案があり、審議の結果、これを了承した。また、本人に交付する「審査説

明書（案）」について提案があり、人事課長から説明後、審議の結果、原案のとおり了

承した。

学長から審査説明書交付後２週間以内に本人から申請される陳述の有無を踏まえて、

議題１ 教員の懲戒に係る審査について（回収資料）

議題２ 令和９年度共同獣医学専攻改組計画について

議題３

議題４

議題５

報告１

総合科学研究科理工学専攻の教育課程編成・実施の方針（カリキュラム・ポ

リシー）の変更について

令和７年度組織再編等に伴う規則の一部改正等について
国立大学法人岩手大学学長選考・監察会議委員名簿
学生の懲戒について（上申）（回収資料）

報告２ 第４期中期目標期間の教育研究の状況の評価に係る「実績報告書作成要

領」、「評価作業マニュアル」の決定及び「評価実施要項」の改訂について

報告３

報告４

報告５

報告６

報告７

報告８

報告９

報告１０

事務組織の再編（案）について
生涯学習指針の見直しについて
教員人事会議報告
役員会報告（５６８回）
学長・副学長会議報告（第３０７回～３０８回）
令和６年度入試委員会（第６回）記録（案）
令和７年度岩手大学一般選抜の出願状況
令和６年度岩手大学学生表彰 被表彰者名簿

次回教育研究評議会において処分及び量定の審査を行うとの発言があった。

２．令和９年度 共同獣医学専攻改組計画について

  学長から令和９年度共同獣医学専攻改組計画について諮る旨が述べられ、喜多理事か

ら資料に基づき、本学獣医学研究科共同獣医学専攻と共同専攻を組む東京農工大学共同

獣医学専攻が、東京農工大学で農学府から独立し獣医学研究科とすることを検討してい

ることから、本学も併せて令和９年度改組を行い、共同専攻体制を継続していきたいと

の説明があり、審議の結果、原案について了承した。

３．総合科学研究科理工学専攻の教育課程編成・実施の方針（カリキュラム・ポリシー）

の変更について

  学長から総合科学研究科理工学専攻の教育課程編成・実施の方針（カリキュラム・ポ

リシー）の変更について諮る旨が述べられ、山本理事から資料に基づき、変更の理由に

ついて説明があり、審議の結果、原案について了承した。

４．令和７年度組織再編に伴う規則の一部改正等について

  学長から令和７年度組織再編に伴う規則の一部改正等について諮る旨が述べられ、法

人運営部長から資料に基づき、改正となる規則、理由について説明があり、審議の結

果、原案について了承し、学則等の一部規則については役員会に諮ることとした。

５．国立大学法人岩手大学学長選考・監察会議委員について

学長から国立大学法人岩手大学学長選考・監察会議委員について諮る旨が述べられ、法

人運営部長から資料に基づき、学長選考・監察会議委員は令和７年４月１日から経営協議

会、教育研究評議会からそれぞれ６名選出することとなったこと、教育研究評議会から選

出する委員は、慣例として全学教職員の意見を広く反映すべく各学部から１名と事務局

長を選任していることから、令和７年４月から設置される獣医学部、評議員の任期が令和

６年度末で満了する人文社会科学部、農学部より選出してもらうことでよろしいか提案

があった。審議の結果、原案について了承し、該当学部は３月１８日までに委員の推薦を

総務広報課に報告することとした。

６．その他

  なし。

報 告

１．学生の懲戒について

  学生の所属学部長から回収資料に基づき、学生の懲戒について報告があった。

２．第４期中期目標期間の教育研究の状況の評価に係る「実績報告書作成要領」、「評価作

業マニュアル」の決定及び「評価実施要項」の改訂について

  喜多理事から資料、別添資料に基づき、第４期中期目標期間４年目終了時の評価が令

和８年度に実施されることからそれに向けてのスケジュール、第４期中期目標・中期計

画の達成状況の評価等について説明があった。

３．事務組織の再編について

  林特命理事から資料に基づき、令和７年度からの事務組織について、報告があった。

４．生涯学習指針の見直しについて

  小藤田副学長から生涯学習指針の見直しについて、岩手大学における生涯学習指針の

見直しの理由、内容等について、報告があった。

５．教員人事に関する報告について

教員人事について、資料に基づき、人文社会科学部長から４件、農学部長から１件、

獣医学部設置準備教授会議長から１件の報告があった。人文社会科学部の昇任人事２件

については、昇任時期が４月１日から３月１日に変更となることの付言があった。

６．役員会報告

７．学長・副学長会議報告

８．入試委員会報告

９．入試結果報告

１０．令和６年度岩手大学学生表彰被表彰者の決定について

資料のとおり。

１１．その他

・ 研究・地域連携部長から口頭で、２月２６日発生の大船渡市の山林火災の現場に近い

綾里地区に三陸水産研究センターの飼育池があり、そこで働いている非常勤職員は無事

であること、飼育池も現時点では被害は確認されていないことの報告があった。

・ 山本理事から口頭で、２月２５日、２６日に行われた一般選抜前期日程が無事に終了

できたことについて、謝辞があった。

最後に、学長から次回の教育研究評議会を３月１４日（金）の１５時から開催することが

述べられた。